
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 16 de julho de 2024 

 

Série 

 

Número 125 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS  
Despacho n.º 291/2024 

Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, 
Zélia Judite Teles de Castro, Técnica Superior da IHM - Investimentos 
Habitacionais da Madeira, EPERAM, para prestar assessoria especializada na área 
da comunicação social. 
 

Despacho n.º 292/2024 

Designa Técnico Especialista do Gabinete, Roberto Luís Gouveia Matos, Técnico de 
Sistemas e Tecnologias de Informação do mapa de pessoal de trabalhadores em 
funções públicas da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, para 
prestar assessoria especializada na área de multimédia, imagem e divulgação da 
informação. 
 

Despacho n.º 293/2024 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, Maria José Vieira Martins, Coordenadora 
Técnica da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, para prestar 
assessoria especializada na área da coordenação administrativa, em articulação com 
os serviços da Secretária Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
 

Despacho n.º 294/2024 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Célia Maria 
Mendonça Vieira Lobo, Técnica Superior do sistema de gestão de recursos 
humanos, afeta ao mapa de pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, 
para prestar assessoria especializada na área da execução dos contratos públicos e na 
área do sector empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas. 
 

Despacho n.º 295/2024 

Designa Técnica Especialista do Gabinete, Maria João Nunes Faria, dos Horários do 
Funchal - Transportes Públicos, S. A., para prestar assessoria especializada na área 
de relações públicas e protocolo. 
 

Despacho n.º 296/2024 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Gestão, Carla Cristina 
Pestana Faria Jardim, Técnica Superior do sistema de gestão de recursos humanos, 
afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e 
Conservação, para prestar assessoria especializada na área da coordenação e apoio 
técnico de carácter geral entre os diversos serviços da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas. 



2 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS  
 

Despacho n.º 291/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, Zélia Judite Teles de Castro, Técnica Superior da IHM - 
Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, para prestar assessoria especializada na área da comunicação social. 
 
Texto: 
Despacho n.º 7/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário a existência na Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas de uma 
assessoria especializada na área da comunicação social, que assegure a divulgação das ações desenvolvidas nas áreas tuteladas 
por esta Secretaria Regional, permitindo uma maior proximidade da ação governativa aos cidadãos; 

Considerando que a licenciada em Comunicação Social, Zélia Judite Teles de Castro, atenta a sua formação e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências especializadas adequadas à 
prestação de assessoria técnica na área da comunicação social no meu Gabinete, nomeadamente na sua planificação, 
organização e coordenação. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, Zélia Judite Teles de Castro, 

Técnica Superior da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, para prestar assessoria especializada 
na área da comunicação social.  

 
2 - A Técnica Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.B0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

Nome: Zélia Judite Teles de Castro 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de nascimento: 11 de dezembro de 1980 

 Despacho n.º 297/2024 

Designa Técnico Especialista do Gabinete, José Idalino Vasconcelos, para prestar 
assessoria especializada na área da articulação e interligação institucional com a 
Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A.   
 

Despacho n.º 298/2024 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Gestão Bancária, Rui 
Carlos Martins Tem-Tem, para prestar assessoria especializada na área da gestão 
financeira do Gabinete que permita uma articulação institucional com o setor 
empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 



16 de julho de 2024 
Número 125 

S - 3 

 

Licenciatura: Comunicação Social (Universidade do Minho, Braga), de 1999 a 2004 
Especialização: Imprensa 
Estágio profissional: Jornal Público (março a junho de 2004) 
Nota final de estágio- 17 valores 
Média final de curso: 14 valores 
 
Experiência profissional: 
Setembro 2004 a maio 2005 - Jornalista no jornal Notícias da Madeira. 
Desde junho 2005 a agosto 2007 - Técnica de Publicidade no Diário de Notícias da Madeira. 
Agosto de 2007 a maio de 2013 - Jornalista no Diário de Notícias da Madeira. 
Fevereiro de 2014 a abril 2014 - Assessora de imprensa do Madeira Film Festival (voluntária). 
De 2014 a 2019 - Assessora de imprensa e, a partir de 2015, responsável pela Comunicação no torneio de futebol infantil 

São Vicente Cup. 
Abril 2016 - Assessora de Comunicação no IPC European Swimming Championship - Campeonato Europeu de Natação 

Adaptada (Complexo de Piscinas Olímpicas do Funchal). 
De novembro de 2015 a junho de 2016 - Responsável pela Comunicação do CF Andorinha. 
Desde fevereiro de 2016 e até julho de 2019 - colaboradora do Diário de Notícias da Madeira como responsável pela 

Redação Comercial para o Departamento de Vendas e de Marketing. 
Fevereiro de 2017 e fevereiro de 2018 - Assessora de Imprensa no torneio de futebol infantil Ponta do Sol Cup. 
De abril a julho de 2017 - Assessora de Imprensa no festival NOS Summer Opening. 
Julho e agosto 2017 e 2018 - Assessoria de Imprensa da 58ª prova do Rali Vinho da Madeira. 
Julho de 2019 a outubro de 2019 - Técnica Superior no Gabinete de Assessoria e Comunicação da IHM - Investimentos 

Habitacionais da Madeira, EPERAM. 
Outubro de 2019 até à presente data - Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas, na área de Assessoria de Imprensa. 
 
Formações: 
Janeiro de 2020- Formação em Public Speaking e Media Training (Cunha Vaz e Associados)  
Novembro de 2020 - Formação Gestão de Crises e Mudança Organizacional (DRAPMA) 
Fevereiro e março de 2021 - Curso Online “Iniciação à Escrita Criativa” (Potenciar Comunicação) 
Julho e agosto de 2021 - Curso Online “Escrever Melhor” (Ponteciar Comunicação) 
Outubro de 2021 - Curso Online ‘Escrever Discursos” (Potenciar Comunicação) 
Novembro de 2021 - Formação Estratégia e Planeamento de Marketing (INA). 
Funchal, 08 de julho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 292/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, Roberto Luís Gouveia Matos, Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação do mapa de 
pessoal de trabalhadores em funções públicas da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, para prestar assessoria 
especializada na área de multimédia, imagem e divulgação da informação. 
 
Texto: 
Despacho n.º 8/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que a ascensão dos novos meios de comunicação incorporam novas plataformas de difusão de informação 
que determinam a necessidade de assegurar assessoria especializada ao meu Gabinete na área de multimédia, imagem e 
divulgação da informação; 

Considerando que o Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, Roberto Luís Gouveia Matos, atentas as suas 
qualificações e experiência profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências 
adequadas à prestação de assessoria especializada naquela área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnico Especialista do meu Gabinete, Roberto Luís Gouveia Matos, Técnico de Sistemas e Tecnologias de 

Informação do mapa de pessoal de trabalhadores em funções públicas da IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPERAM, para prestar assessoria especializada na área de multimédia, imagem e divulgação da informação 

 
2 - O Técnico Especialista ora designado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  



4 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular do designado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.A0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

Dados Pessoais: 
Nome: Roberto Luís Gouveia Matos 
Naturalidade: Funchal 
Data Nascimento: 06/01/1980 
 
Habilitações: 
Curso Especialização Tecnológica - Tecnologias e programação de sistemas de informação 
Diploma de Especialização Tecnológica / Certificação Profissional de Nível V em 2004 
Técnico de informática para pequenas e médias empresas 
Certificação Profissional de Nível IV em 2002 
 
Experiência Profissional: 
Desde Outubro de 2019 
Técnico Especialista no Gabinete da Secretaria Regional de Equipamentos e infraestruturas 
Fotografia e Vídeo Institucional 
Websites/Internet 
Desde Fevereiro de 2018 
Gabinete de Assessoria e Comunicação - IHM, EPERAM 
Elaboração e tratamento gráfico - Website e Imagem corporativa 
Fotografia e Comunicação Institucional 
Desde Abril de 2003 a Fevereiro de 2018 
Técnico de Informática - IHM, EPERAM 
Manutenção, reparação e configuração do sistema informático - PC´s e Rede informática 
Assistência e formação aos utilizadores 
Elaboração e tratamento gráfico - Website e Imagem corporativa 
Fotografia e Comunicação Institucional 
 
Formação Complementar: 
Designer Gráfico (510H) em 2012 - Classificação 18 Valores 
Formação de Formadores - em 2002 - Certificado EDF Nº 3215/03 DRFP 
08 de Julho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 293/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, Maria José Vieira Martins, Coordenadora Técnica da Direção Regional do Equipamento 
Social e Conservação, para prestar assessoria especializada na área da coordenação administrativa, em articulação com os serviços da 
Secretária Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
 
Texto: 
Despacho n.º 9/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que as diferentes atribuições e competências nos diversos setores cometidos a esta Secretaria Regional, 
determinam a necessidade da existência de um apoio técnico especializado na área da coordenação administrativa do meu 
Gabinete, que assegure a célere organização dos processos a submeter a decisão; 



16 de julho de 2024 
Número 125 

S - 5 

 

Considerando que a Coordenadora Técnica Maria José Vieira Martins, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, Maria José Vieira Martins, Coordenadora Técnica da Direção 

Regional do Equipamento Social e Conservação, para prestar assessoria especializada na área da coordenação 
administrativa do meu Gabinete, em articulação com os serviços da Secretária Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas. 

 
2 - A Técnica Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.A0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

 
Nome: Maria José Vieira Martins 
 
Habilitações Literárias: 
Curso Complementar de Secretariado e Relações Públicas 
 
Experiência Profissional: 
Em 1981.04.20 - Ingressou na Secretaria Regional do Equipamento Social como Escriturária Dactilógrafa em regime de 

contrato de trabalho a prazo por 6 meses. 
Em 1982.01.01 - Nomeação definitiva na categoria de Terceiro Oficial na Secretaria Regional do Equipamento Social. 
De 1996.11.14 a 2005.03.09 - Designada para exercer funções de Secretariado no Gabinete do Diretor Regional de Obras 

Públicas. 
Em 2006.04.17 - Nomeação para a categoria de Chefe de Secção na Direção Regional de Edifícios Públicos, transitando 

em 2009.01.01 para a categoria de Coordenador Técnico. 
De 2005.03.10 a 2016.01.28 - Designada para exercer funções de Secretariado no Gabinete do Diretor Regional de 

Edifícios Públicos. 
De 2016.01.29 até 2017.10.19- Designada para exercer funções de Secretariado no Gabinete do Diretor Regional do 

Equipamento Social e Conservação. 
De 2017.10.20 até 2019.10.16 - Designada para exercer funções de Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional 

dos Equipamentos e Infraestruturas. 
De 2019.10.17 até à presente data - Foi nomeada Técnica Especialista do Gabinete da Secretaria Regional de 

Equipamentos e Infraestruturas. 
De outubro 2023 a junho 2024 - foi nomeada Técnica Especialista do Gabinete da Secretaria Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas.  
 
Formação Profissional: 
Ação de formação sobre o Regime de Férias, Faltas e Licenças na Administração Pública. 
Ação de formação sobre Secretariado Avançado.  
Ação de formação sobre a Avaliação de Desempenho. 
Ação de formação sobre o Regime de Vinculação, Carreiras e Remunerações dos trabalhadores que exercem funções públicas. 
Funchal, 8 de julho de 2024. 



6 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

Despacho n.º 294/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Célia Maria Mendonça Vieira Lobo, Técnica Superior do sistema de 
gestão de recursos humanos, afeta ao mapa de pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, para prestar assessoria especializada 
na área da execução dos contratos públicos e na área do sector empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas. 
 
Texto: 
Despacho n.º 10/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário uma assessoria especializada que assegure um apoio direto ao meu Gabinete na área 
da execução dos contratos públicos e na área do setor empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas; 

Considerando que a licenciada em Direito, Célia Maria Mendonça Vieira Lobo, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Célia Maria Mendonça Vieira Lobo, 

Técnica Superior do sistema de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, para prestar assessoria 
especializada na área da execução dos contratos públicos e na área do sector empresarial sob a tutela da Secretaria 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

 
2 - Durante o exercício de funções a Técnica Especialista ora designada, tem direito a auferir uma remuneração base mensal 

ilíquida correspondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e 
um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, 
devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.A0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 
CÉLIA MARIA MENDONÇA VIEIRA LOBO 
 
Experiência profissional: 
- 01/10/1998 - Técnica Superior (Jurista) no Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretário Regional da Secretaria Regional 

do Equipamento Social; 
- 01/10/2016 a 31/07/2018 - Técnica Superior (Jurista) no Gabinete Jurídico do Instituto das Florestas e Conservação da 

Natureza, IP-RAM, em regime de mobilidade; 
- 01/08/2018 - Técnica Superior (Jurista) no Laboratório Regional de Engenharia Civil da SREI. 
- 21/10/2021 até à presente data - Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas. 
 
Formação Académica: 
- 1995 - Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, na variante de Ciências Jurídicas; 
- 1997 - Estágio de Advocacia da Ordem dos Advogados (distrital de Lisboa), com inscrição suspensa); 



16 de julho de 2024 
Número 125 

S - 7 

 

- 2001 - Pós Graduação em Direito Regional, organizado pela Secção Autónoma de Gestão e Economia e pela Faculdade 
de Direito da Universidade de Lisboa, na UMA; 

Funchal, 8 de julho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 295/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, Maria João Nunes Faria, dos Horários do Funchal - Transportes Públicos, S. A., para prestar 
assessoria especializada na área de relações públicas e protocolo. 
 
Texto: 
Despacho n.º 11/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que as diferentes atribuições e competências nos diversos setores cometidos a esta Secretaria Regional, 
determinam a necessidade da existência de um apoio técnico especializado na área de relações públicas e protocolo; 

Considerando que a Coordenadora Técnica Maria João Nunes Faria, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, Maria João Nunes Faria, dos Horários do Funchal - Transportes 

Públicos, S. A., para prestar assessoria especializada na área de relações públicas e protocolo. 
 
2 - A Técnica Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.B0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

Identificação: 
Maria João Nunes Faria 
Câmara de Lobos 
14/03/1974 
 
Habilitações Académicas e Formação Profissional: 
1992 - 9º ano de escolaridade 
1999 - Formação em Marketing Imobiliário “Regime Jurídico da Mediação Imobiliária” na APEMIP. 
2003 - Formação em “Práticas Avançadas em Vendas Imobiliárias/Créditos” na UCI. 
2007 - Certificado em “Novas Metodologias de Avaliação de Imóveis” na APEMIP. 
2007 - Certificado de Formação Pedagógica Inicial de Formadores na QI Forma - Formação Profissional. 
2008 - Certificado de Formação em “Atos e Contratos no Imobiliário” na APEMIP.     



8 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

2008 - Certificado de Participação no Seminário Nacional da Mediação Imobiliária, promovido pela APEMIP. Matérias 
abordadas:” Casa Pronta, os Ciclos Económicos e a Mediação Imobiliária, SUBPRIME - Considerações e Consequências para 
o mercado Imobiliário, Novidades APEMIP e Vendas Imobiliárias”. 

2008 - Certificado no Programa “Ganhar Asas” no grupo TAP Portugal. 
 
Experiência Profissional: 
2018 - Certificado de Formação em EXCEL Avançado, Horários do Funchal, SA 
2018 - Certificado de Formação em Curso Básico Primeiros Socorros, Horários do Funchal, SA 
2018 - Certificado de Formação em Word Avançado, Horários do Funchal, SA 
2018 - Certificado de Formação em curso intensivo de Inglês I. 
2019 - Certificado de Formação em curso intensivo de Inglês II. 
2019 -  Certificado de Formação em Master Class Cerimonial e Protocolo RAM, pelo International Institute of Protocol (IIP) 
2020/2021 - 2021/2022 - Ensino Secundário e Curso de Apoio à Gestão - Nível 4 
2022/2023 - Aprovação na Prova de acesso ao Ensino Superior para maiores de 23 realizado na Universidade Aberta para 

candidatura a matrícula, e inscrição no Curso de Ciências Sociais. 
 
Experiência Profissional: 
Outubro 2023 a junho 2024 - Nomeada Secretaria Pessoal do Secretário Regional de equipamentos e Infraestruturas. 
2019 a 2023 - Nomeada Secretaria Pessoal do Secretario Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
2018 a 2019 - Horários do Funchal, Empregada Escritório de 2.ª classe. 
2013 a 2015 - Masterpro, Lda, Consultora Imobiliária  
2009 a 2012 - Gema - Lo Stile Italiano, Lda - Secretária Administrativa e Relações Públicas: 
Administrativo: Receção clientes, gestão de agenda, gestão e controlo de correspondência, gestão informática (stocks). 
Out Office: Eventos promocionais da marca e ações de formação. 
1998 a 2010 - Lobosvillage - Mediação Imobiliária, Lda, Gestora Administrativa 
Funções: Consultadoria e Mediação Imobiliária, gestão administrativa de processos, estudos de mercado imobiliário, 

acompanhamento de reuniões com potenciais clientes, atos e contratos administrativos, apoio pós-venda, créditos habitação. 
1996 a 1998 - Amway Portugal, empresária na área da distribuição interativa. 
1993 a 1994 - Rádio 88.8 Jornal da Madeira, Co-locutora. 
1992 a 1996 - Voici-Sapataria - Maria João Nunes Faria Figueira, Lda, Sócia Gerente. 
Funchal, 08 de julho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 296/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Gestão, Carla Cristina Pestana Faria Jardim, Técnica Superior do sistema de 
gestão de recursos humanos, afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, para prestar 
assessoria especializada na área da coordenação e apoio técnico de carácter geral entre os diversos serviços da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas. 
 
Texto: 
Despacho n.º 12/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário uma assessoria especializada que assegure um apoio direto ao meu Gabinete na área 
da coordenação e apoio técnico de carácter geral entre os diversos serviços da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas;  

Considerando que a licenciada em Gestão, Carla Cristina Pestana Faria Jardim, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Gestão, Carla Cristina Pestana Faria Jardim, Técnica 

Superior do sistema de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta 
ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, para prestar assessoria especializada 
na área da coordenação e apoio técnico de carácter geral entre os diversos serviços da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas. 

 
2 - Durante o exercício de funções a Técnica Especialista ora designada, tem direito a auferir uma remuneração base mensal 

ilíquida correspondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e 
um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, 
devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  



16 de julho de 2024 
Número 125 

S - 9 

 

4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.A0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

Dados Pessoais: 
Nome: Carla Cristina Pestana Faria Jardim 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 31 de março de 1973 
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Gestão, pela Universidade da Madeira - 2007.  
Bacharelato em Gestão de Empresas, pelo Instituto Superior de Administração e Línguas (ISAL) - 2004.  
 
Formação Técnicas, Profissionais e outras realizações: 
Curso Técnico-Profissional em contabilidade, com duração de 1882 horas, pela Associação Promotora do Insino Livre 

(APEL) - 1998. 
Curso do Novo Código dos Contratos Públicos e Código do Procedimento Administrativo - 12 horas, ministrado pela 

SRFAP/DRAPMA 
Código dos Contratos Públicos: Execução de Contratos - 21 horas, ministrado pela DRAPL. 
Workshop Prático de Contratação Pública - 28 horas 
Curso de gestão do Tempo - 12 horas, ministrado pela DRAPL. 
Curso de Liderar Equipas para Resultados - 21 horas pela DRAPL 
Curso de Liderança e Motivação de Equipas - 12 horas, ministrado pela DRAPL. 
Curso de ACESS, 21 horas, ministrado pela DRAPL. 
Curso de Estratégias de Qualidade em Serviços Públicos - 30 horas, ministrado pela DRAPL. 
Curso de Excel avançado, 21 horas, ministrado pela DRAPL, 
Formação - Regime de formação dos contratos públicos - O gestor do contrato e o regime de execução dos contratos 

públicos - 8 horas, ministrado pela ACIN Academy 
 
Experiência Profissional: 
De 2023.10.17 a 2024.06.05 - Nomeação Adjunta do Gabinete da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
De 2017.10.20 a 2023.10.17 - Nomeação Técnica Especialista do Gabinete da Secretaria Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas. 
Em 2009.05.12 - Nomeação definitiva na categoria de Técnica Superior em Gestão 
Em 2008.04.11 - Nomeação em comissão de serviço, na categoria de Técnica Superior em Gestão. 
Em 2006.05.15 - Nomeação definitiva na categoria de Técnica 2ª classe em Gestão de Empresas. 
Em 2005.04.15 - Nomeação em comissão de serviço, na categoria de Técnica 2ª classe em Gestão de Empresas. 
Em 2003.03.15 - Nomeação definitiva na categoria de Assistente Administrativo. 
Em 2002.03.15 - Ingresso na Secretaria Regional do Equipamento Social, na categoria de Assistente Administrativo. 
Em 1998.02.01 - Categoria de Escriturária de 1ª - Execução de funções no departamento de contabilidade. 
          
Atividades Desenvolvidas: 
Gestora de vários contratos de Empreitadas da DRESC 
Coordenação e gestão administrativa da DRESC (competências diretas na coordenação processual e administrativa no 

âmbito do planeamento e execução orçamental e da Contratação Publica - CCP) 
Funchal, 08 de julho de 2024. 

 
 

Despacho n.º 297/2024 
 

Sumário: 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, José Idalino Vasconcelos, para prestar assessoria especializada na área da articulação e 
interligação institucional com a Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A.   
 



10 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

Texto: 
Despacho n.º 13/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

Considerando que se torna necessário assegurar a prestação de um apoio técnico especializado ao meu Gabinete no âmbito 
da articulação e interligação institucional com a Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A..   

Considerando que José Idalino Vasconcelos atentas as suas qualificações e experiência profissional, comprovadas por nota 
curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de assessoria especializada naquela área.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnico Especialista do meu Gabinete, José Idalino Vasconcelos, para prestar assessoria especializada na 

área da articulação e interligação institucional com a Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A.   
 
2 - O Técnica Especialista ora designado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular do designado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF., A0D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.B0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

Informação pessoal: 
Nome: José Idalino Vasconcelos 
Data de nascimento: 07 03 1960 
 
Habilitações literárias: 
1991 - 12.º ano do Ensino Secundário - Escola Básica Prof. Dr. Francisco Freitas Branco.  Porto Santo; 
24/09/2004 - Curso de Guia Intérprete - Instituto Superior de Administração e Línguas da Madeira  
 
Experiência profissional: 
01/11/2021 até presente data  
- Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas 
20/10/2017 até 14/10/2021  
- Presidente da Câmara Municipal do Porto Santo 
Administração e politicas municipais.  
1999 até 19/10/2017  
- Diretor da Agência de Viagens Dunas - Porto Santo 
- Sócio fundador, administração e direção. Porto Santo (Portugal) 
2005 a 2017 
- Presidente da Junta de Freguesia do Porto Santo 
- Administração e políticas de freguesia, nos mandatos 2005-2009; 2009-2013; 2013-2017.   
Porto Santo (Portugal) 
1999 a 2005 
- Presidente da Assembleia de Freguesia do Porto Santo 
- Administração e políticas de freguesia.  Porto Santo (Portugal) 
1997 a 2001 
- Deputado Municipal 
- Membro da Assembleia Municipal.  Porto Santo (Portugal) 



16 de julho de 2024 
Número 125 

S - 11 

 

1991 a 1998 
- Diretor da Agência de Viagens Orion - Porto Santo 
- Administração. Porto Santo (Portugal)  
1987 a 1991 
- Chefe de serviços na Agência de Viagens Star - Porto Santo 
- Chefe de serviços. Porto Santo (Portugal)  
1983 a 1987 
- Técnico de turismo na Agência de Viagens Abratur. 
- Técnico, Porto Santo (Portugal)  
1979 a 1983 
- Barmen, Hotel Porto Santo 
- Hotel Porto Santo, Porto Santo (Portugal)  
8 de julho 2024. 
 

 
Despacho n.º 298/2024 

 
Sumário: 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Gestão Bancária, Rui Carlos Martins Tem-Tem, para prestar assessoria 
especializada na área da gestão financeira do Gabinete que permita uma articulação institucional com o setor empresarial sob a tutela da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
 
Texto: 
Despacho n.º 14/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário uma assessoria especializada que assegure um apoio direto ao meu Gabinete na área 
da gestão financeira que permita uma articulação institucional com o setor empresarial sob a tutela da Secretária Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que o licenciado em Gestão Bancária, Rui Carlos Martins Tem-Tem, atentas as suas qualificações e 
experiência profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação 
de assessoria especializada naquela área.; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Designar Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Gestão Bancária, Rui Carlos Martins Tem-Tem, 

para prestar assessoria especializada na área da gestão financeira do Gabinete que permita uma articulação 
institucional com o setor empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

 
2 - O Técnico Especialista ora designado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - O Técnica Especialista ora designado tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 - A nota curricular do designado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.B0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 8 de julho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 

 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 

Dados Pessoais: 
Nome: Rui Carlos Martins Tem-Tem 
Naturalidade: África Do Sul 
Data de Nascimento: 21 de abril de 1975 



12 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

Habilitações Académicas: 
- Pós-Graduado em Comunicação e Marketing, Escola Superior de Educação e Ciências Sociais - Instituto Politécnico de 

Leiria, em 2010. 
- Licenciado em Gestão Bancária, Universidade Internacional - Lisboa, em 2001. 
 
Experiência Profissional: 
- Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, de 17 de outubro de 2023 

até à data, para prestar assessoria especializada na área da gestão financeira, em articulação institucional com o setor 
empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

- Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, de 1 de abril de 2018 até 16 
de outubro de 2023, para prestar assessoria especializada na interligação com o Laboratório Regional de Engenharia Civil. 

- Sócio Fundador e Consultor da MLT, Madeira Luxury Travel, Lda., de 2015 até 31 de dezembro de 2017. 
- Diretor Comercial, de 2012 a 2016 e Diretor Financeiro, de 2002 a 2012 na empresa GRAFIMADEIRA.  
- Auditor Externo, de 2000 a 2001, na empresa SONAE IMOBILIÁRIA / TUTELA. 
 
Formação Complementar: 
- Ano 2023, Ação de Formação “Sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à Gestão para a Administração Pública” 
- Ano 2023, Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados, pela entidade Instituto Nacional de Administração, I.P.. 
- Ano 2020, Gestão de Crises e Mudança Organizacional, pela entidade Direção Regional da Administrativa Pública e da 

Modernização Administrativa. 
- Ano 2019, A Qualidade da Gestão, pela entidade CES - Conselho Económico e Social. 
- Ano 2014, Saleability - Como vender e apresentar o nosso projeto a Investidores, pela entidade CEIM - Centro de 

Formalidade das Empresas. 
- Ano 2006, Ação de Formação “Team Building e Liderança”, pela entidade formadora SINFIC, S.A.. 
- 2003, Avaliação Económico Financeira dos Investimentos Internacionais, pela entidade responsável Instituto de 

Desenvolvimento Empresarial. 
- Ano 2002, Curso “Como Implementar um Programa de Redução de Custos" pela entidade ACIF- Associação Comercial 

e Indústria do Funchal. 
 
Nomeações e Representações: 
- Ano 2024, mês de julho, Vereador em regime de substituição na Camara Municipal do Funchal (reuniões ordinárias do 

executivo). 
- Ano 2022 à data, Secretário da Mesa da Assembleia Geral do Clube Futebol Andorinha. 
- Ano 2017 a 2021, Deputado Municipal na Camara Municipal do Funchal. 
- Ano 2016 a 2019, Representante da R.A.M (1º Suplente) no Conselho Económico e Social, aprovado em sessão plenária 

da Assembleia Legislativa da Madeira a 24 de novembro de 2016. 
- Ano 2016 a 2017, Representante da empresa MLT, Lda. nas feiras de Turismo: 
BTL (Lisboa), Praga (Holiday World) e Dubai (Arabian Travel Market) 
- Ano 2009 a 2017, Vogal e Tesoureiro do Executivo da Junta de Freguesia de 
Santo António. 
- Ano 2008 a 2010, Tesoureiro do Clube Futebol Andorinha 
Funchal, 08 de julho de 2024 
 
 
 

 



16 de julho de 2024 
Número 125 

S - 13 

 

  



14 - S 
Número 125 

16 de julho de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,26 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


